АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
пгт. Березовка

«_30__»___12__2019 год	№ _197-р__

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства, Плана мероприятий ("дорожной карты") по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2020 год

В соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», руководствуясь Уставом Березовского района Красноярского края,

1.Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства согласно приложению 1
2.Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства  на 2020 год согласно приложению 2.
3. Утвердить План мероприятий ("дорожная карта") по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства  на 2020 год согласно приложению 3.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

Глава района		В.А. Швецов

Приложение №1
к распоряжению администрации
Березовского района
от «___» _____2019 г. № ___

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Уровень риска
	Вид риска (описание)
	Причины и условия возникновения (описание)
	Общие меры по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	низкий
	нарушение сроков оказания муниципальных услуг
	риск не возникал
	1. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации Березовского района за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
2. Анализ правовых актов администрации Березовского района;
3. Анализ проектов правовых актов  администрации Березовского района;
4. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
	отсутствуют
	низкая

	низкий
	подготовка ответов на обращения физических и юридических лиц с нарушением срока, предусмотренного законодательством
	риск не возникал

	отсутствуют
	низкая

	низкий
	нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	риск не возникал

	отсутствуют
	низкая

	низкий
	согласование правовых актов и их проектов с нарушением регламентированных сроков
	риск не возникал
	5. Проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
	отсутствуют
	низкая

Приложение №2
к распоряжению администрации
Березовского района
от «___» _____2019 г. № ___
Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства  на 2020 год
	№

	Комплаенс -риски

	Описание мероприятий, направленных на минимизацию и устранение комплаенс-рисков
	Ответственный (структурное подразделение)

	Срок

	1
	Нарушение актов антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации  по Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и  муниципальных нужд» (далее – законодательство о закупках, закупки соответственно)
	-экспертиза проектов документации о закупках на соответствие требованиям антимонопольного законодательства  в рамках проведения правовой экспертизы таких проектов
	юридический отдел администрации Березовского района
	По мере поступления проектов в юридический отдел администрации района

	-анализ изменений, вносимых в законодательство о закупках, мониторинг и анализ практики применения антимонопольного  законодательства, при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, учет результатов такого анализа при подготовке проектов документации о закупках
	начальники отделов, ответственных за реализацию полномочий администрации при поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг
	В течение года

Приложения № 3
к распоряжению администрации
Березовского района
от «___» _____ 2019 г. №___
План мероприятий ("дорожная карта") по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2020 год
1. Общие меры по минимизации и устранению рисков нарушения антимонопольного законодательства
(далее комплаенс – риски)

	№ п/п
	Мероприятия, направленные на минимизацию и устранение комплаенс - рисков
	Описание мероприятия
	Ответственный (структурное подразделение)
	Срок

	1.
	Анализ проектов нормативных правовых актов (далее – НПА)
	- проведение анализа проектов нормативных правовых актов администрации Березовского района и в случае выявления  в проекте нормативного правового акта администрации положений, не соответствующих требованиям антимонопольного законодательства, и (или) положений, которые могут повлечь за собой нарушения антимонопольного законодательства,  осуществляется подготовка заключения о  наличии указанных положений и направление такого заключения в отдел экономического развития администрации Березовского района
	юридический отдел администрации Березовского района
	По мере поступления проектов НПА в юридический отдел

	2.
	Мониторинг и анализ практики применения  администрацией Березовского района антимонопольного законодательства при реализации им своих задач и компетенции
	-проведение мониторинга и анализа практики применения администрацией антимонопольного законодательства, в том числе на основе сведений, представленных отделами администрации, о правоприменительной практике  антимонопольного законодательства в администрации Березовского района
	отдел экономического развития администрации Березовского района
	В течении года

	-предоставление в отдел экономического развития администрации Березовского района сведений о правоприменительной практике  антимонопольного законодательства, содержащих информацию о практике применения антимонопольного законодательства администрацией Березовского район, осуществляемого при обеспечении реализации полномочий администрации Березовского района, отнесенных к компетенции соответствующего отдела
	начальники отделов администрации Березовского района

	3.
	Сбор и анализ судебных решений по антимонопольным делам, участником которых являлась администрация Березовского района (далее – судебные решения), в целях подготовки обзора судебной практики по таким антимонопольным делам
	-представление в юридический отдел информации о судебных решениях
	начальники отделов администрации Березовского района
	В течении года

	-проведение анализа судебных решений в целях подготовки обзора судебной практики по таким антимонопольным делам
	юридический отдел

	4.
	Оценка достижения ключевых показателей и оценка эффективности функционирования антимонопольного  комплаенса
	-разработка и утверждение ключевых показателей для отдела экономического развития как уполномоченного органа администрации, осуществляющего организацию и функционирование в администрации Березовского района антимонопольного комплаенса, а также контроля за его исполнением, и для администрации в целом
	отдел экономического развития администрации района
	10.10.2020

	-осуществление оценки достижения ключевых  показателей эффективности функционирования  антимонопольного компленса в администрации  Березовского района в соответствии с Методикой расчета ключевых показателей  эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной  службы России от 05.02.2019 № 133/19
	отдел экономического развития администрации района
	31.12.2020

	5.
	Разработка и утверждение плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного  законодательства в администрации Березовского района на 2021 год
	-разработка проекта плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Березовского района на 2021год, включение в него общих мероприятий по минимизации и устранению рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также  выявленных комплаенс-рисков и мероприятий, необходимые для устранения
	отдел экономического развития администрации района
	30.10.2020

	-обеспечение рассмотрения на заседании координационного органа  при администрации района плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного  законодательства в администрации Березовского района на 2021 год
	отдел экономического развития администрации района
	15.12.2020

	-представление для утверждения Главе Березовского района плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного  законодательства в администрации Березовского района на 2021 год, после согласования координационным органом

	отдел экономического развития администрации района
	21.12.2020

	1. Комплаенс – риски администрации Березовского района и мероприятия необходимые для устранения выявленных комплаенс- рисков

	2.1
	Нарушение актов антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации  по Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и  муниципальных нужд» (далее – законодательство о закупках, закупки соответственно)
	-экспертиза проектов документации о закупках на соответствие требованиям антимонопольного законодательства  в рамках проведения правовой экспертизы таких проектов
	юридический отдел администрации Березовского района
	По мере поступления проектов в юридический отдел администрации района

	-анализ изменений, вносимых в законодательство о закупках, мониторинг и анализ практики применения антимонопольного  законодательства, при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, учет результатов такого анализа при подготовке проектов документации о закупках
	начальники отделов, ответственных за реализацию полномочий администрации при поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг
	В течение года